
V

Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального района
«Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96,Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
от 21 октября 2024 года №72

«Об утверждении документов по проведению
муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в 
2024/2025 учебном году».

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.112020 № 678 «Об 
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в редакции приказов 
Минпросвещения России от 16.08.2021 №565, от 14.02.2022 №73, от 26.01.2023 №55, №528 от 05.08.2024) > 
приказом Министерства образования и науки Калужской области от 02.09.2024 № 1115 «Об организации 
проведения школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году на территории Калужской области», для 
проведения муниципального этапа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Организационно-техническую модель проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в МР « Мосальский район» в 2024-2025 учебном году. (Приложение 1)
1.2. Программы проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. (Приложение 2)
1.3. Перечень материально-технического оборудования, используемого при проведении 
олимпиад. (Приложение 3)
1.4. Требования к проведению МЭ олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
(Приложение 4)
1.5. Процедуру регистрации участников.(Приложение 5)
1.6. Порядок работы шифровальной комиссии по кодированию и декодированию выполненных 
олимпиадных работ. (Приложение 6)
2. Направить организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа в 
Министерство образования и науки Калужской области для согласования и утверждения.
3. Программы муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету направить в 
образовательные организации.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего сцециалиста отдела образования и 
охраны прав детства Сальникову С.В.

Заведующая отделом образования 
и охраны прав детства 
администрации МР «Мосальский район»

С приказом ознакомлены:

Н.В. Игнатенко



Приложение 3 
к приказу отдела образования 

и охраны прав детства 
администрации 

МР «Мосальский район» 
от 21.10.24 № 72

Перечень материально-технического оборудования муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 уч. году

Для выполнения заданий учащиеся по всем общеобразовательным предметам 
обеспечиваются бланками заданий, бланками ответов и черновиками. Помимо 
необходимого количества бланков заданий, бланков ответов и черновиков, в 
аудитории должны быть часы, запасные ручки, запасные комплекты заданий и 
запасные листы ответов.

Английский язык
В аудитории должны быть часы, 2 компьютера и динамики (колонки) для 

прослушивания.
Астрономия

Участники могут использовать свои письменные принадлежности (включая 
циркуль, транспортир, линейку и т. п.) и непрограммируемый инженерный 
калькулятор.

Биология
Оборудование (карандаши, линейки и т.п.).

География
Комплекты одинаковых атласов или географических карт для выполнения 

заданий (если это необходимо). Письменные принадлежности, а также (при 
необходимости) линейки, транспортиры, непрограммируемые калькуляторы 
участники приносят с собой.

Информатика
Каждый участник должен быть обеспечен рабочим местом, оснащённым 

современным персональным компьютером или ноутбуком. Характеристики 
компьютеров, предоставленных участникам, должны совпадать либо различаться 
незначительно. Компьютеры должны быть объединены в локальную сеть с 
доступом к тестирующей системе. Доступ в Интернет рекомендуется запретить, за 
исключением при необходимости доступа к серверу тестирующей системы.

МХК
Для обеспечения качественного просмотра иллюстративного ряда, 

предусмотренного заданиями, следует предусмотреть проведение муниципального 
этапа в компьютерном классе или ином кабинете, имеющем соответствующее 
оборудование: персональный компьютер или ноутбук для каждого участника с 
необходимым программным обеспечением. Организаторы должны гарантировать 
отсутствие доступа участников Интернет с момента начала и до конца выполнения 
заданий. Для проведения творческого тура рекомендуется предусмотреть 
следующее оборудование: мультимедийный проектор или интерактивная доска, 
экран для проецирования презентаций, акустические колонки, ноутбук или 
компьютер, программное обеспечение, позволяющее демонстрировать



презентации, видеофайлы, аудиофайлы; стенды или иные приспособления для 
размещения материалов творческого проекта.

История
Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с 

синими, фиолетовыми или черными чернилами.
Литература

Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с 
синими, фиолетовыми или черными чернилами..

Математика
Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с 

синими, фиолетовыми или черными чернилами, чертежные принадлежности.

Немецкий язык
В аудитории должны быть часы, CD-проигрыватели или иные цифровые 

устройства, предполагающие использование флеш-накопителей, а также динамики.
Обществознание

Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с синими, 
фиолетовыми или черными чернилами.

ОБЗР
Для проведения теоретического тура, необходимы измерительные приборы и 

чертежные принадлежности. Для проведения практического тура необходимо
оборудование в соответствии с Перечнем оборудования в соответствии с 

методическими рекомендациями по организации и проведению муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников.

Право
Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с синими, 

фиолетовыми или черными чернилами.
Русский язык

Участники используют свои письменные принадлежности: настенные часы, 
авторучка с синими, фиолетовыми или черными чернилами, листы формата

Физика
Участники используют свои письменные принадлежности: 

авторучка, линейка, циркуль, карандаши, непрограммируемый калькулятор.
Технология

Для проведения теоретического тура, необходимы измерительные приборы и 
чертежные принадлежности. Для проведения практического тура необходимо 
оборудование в соответствии с Перечнем оборудования в соответствии с 
методическими рекомендациями по организации и проведению муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2024/2025 учебном 
году.

Физическая культура
Перечень оборудования должен соответствовать примерному перечню 

оборудования в соответствии с методическими рекомендациями по организации и 
проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
физической культуре в 2024/2025 учебном году.

Химия
Для теоретического тура должна быть предоставлена периодическая система 

Д.И. Менделеева, таблицы растворимости солей, и ряд напряжения металлов. Для



проведения практического тура рекомендуется предусмотреть следующее 
оборудование: реактивы и оборудование, которыми укомплектована школа.

Экология
Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с синими, 

фиолетовыми или черными чернилами.
Экономика

Участники используют свои письменные принадлежности: авторучка с синими, 
фиолетовыми или черными чернилами, карандаши, линейка, ластик.



Приложение 5 
к приказу отдела образования 

и охраны прав детства 
№72 от 21.10.2024г.

Процедура регистрации участников 
на муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников

1. Регистрация участников муниципального этапа проводится в отдельной 
аудитории до входа в место проведения олимпиады или в специально 
отведенном для этого помещении (коридор, рекреация) с соблюдением 
необходимых санитарно-эпидемиологических норм.

2. Для прохождения в место проведения олимпиады участнику необходимо 
предъявить документ, удостоверяющий личность: паспорт или 
свидетельство о рождении ( для участников, не достигших 14-летнего 
возраста).

3. Руководитель школьной команды или сопровождающий учитель 
предоставляет документы в соответствии с приложением 2 к 
организационно-технологической модели проведения муниципального 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году, а 
именно:

-Заявку общеобразовательной организации установленной формы на 
участие обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады.

-Заявление родителя (законного представителя) на участие в 
муниципальном этапе Олимпиады.

-Копию согласия родителей (законных представителей) на обработку 
персональных данных и публикацию результатов всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  олимпиада) по каждому общеобразовательному 
предмету на официальном сайте организаторов этапов олимпиады в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 2024/25 учебном 
году.



Приложение 6 
к приказу отдела образования 

и охраны прав детства 
№72 от 21.10.2024г.

Порядок работы шифровальной комиссии

1. После выполнения олимпиадных заданий всеми участниками 
олимпиады по общеобразовательному предмету организатор 
в аудитории передает работы участников членам 
шифровальной комиссии.

2. Шифровальная комиссия осуществляет кодирование работ 
участников путем проставления шифра на титульном листе 
участника олимпиады и на всех листах бланка ответов.

3. Черновики кодированию не подлежат и не проверяются 
членами жюри.

4. Обезличенные (без титульного листа) кодированные работы 
(бланки ответов) передаются членам жюри для проверки.

5. После проверки членами жюри работ проводится процедура 
декодирования.

6. После проведения процедуры декодирования результаты 
участников (в виде рейтинговой таблицы предварительных 
результатов) публикуются на официальном сайте отдела 
образования и охраны прав детства администрации МР 
«Мосальский район»


